22/10/2019 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/65ECE4EA/03AOLTBLSE0pNv6lDhsPLaRfDqoj5xk8T-BkXOSSczIRdiqTrLikpq8vCqGsONPrzmcfULIk-… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MUNICIPAL DE
ESPIGÃO DO OESTE

ATA N. 02 DE 2019 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº. 002/2019
Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, as nove
horas, reuniram-se na sede do IPRAM, para reunião ordinária os
membros do comitê de investimentos financeiros, Naira Regina
Ricieri Lara, Weliton Pereira Campos e Vilson Ribeiro Emerich, os
conselheiros Sergio de Carvalho, Valquimar Dias de Oliveira e srº.
Antônio Carlos Gonçalves gerente Comercial Poder público do Banco
Itaú. A Presidente do Comitê Naira Regina Ricieri Lara, iniciou a
reunião passando a palavra para o representante do banco Itaú que
falou um pouco sobre o cenário econômico e apresentou alguns
fundos de investimentos que o Itaú oferece para RPPS, o Fundo
Institucional Alocação Dinâmica RF FIC FI, é um fundo de renda fixa
que realiza alocações dinâmicas, as quais se apropriam do prêmio de
risco da curva de juros, buscando superar o IPCA que tem o objetivo
de proteger a carteira e tem menor volatilidade em relação ao IMA-B.
E apresentou algumas diversificações que podem ser feitas no
Mercado de Renda Variável como o Itaú Ações Dunamis FIC que
apresentou uma performance de 22,48% em 2018 e o Fundo Itaú
Ações Dividendos FI que apresentou uma rentabilidade de 22,20% em
2018, ressaltou que para se investir no mercado de ações temos que ter
um horizonte de investimentos a longo prazo de 10, 20 ou 30 anos. O
srº. Antônio nos orientou que o mercado está mais calmo no momento
com a perspectiva de crescimento econômico, e que este é o momento
para diversificar a carteira investindo um percentual no mercado de
Renda Variável, ele agradeceu a presença de todos e demonstrou
grande interesse em ser parceiro do IPRAM, o srº. Weliton presidente
do IPRAM disse que o Comitê de Investimentos iria fazer o cadastro
do Banco Itaú e analisar a possibilidade futura de investimento, a
reunião foi encerrada com os conselheiros e com o srº. Antônio,
gerente comercial Poder Público. Os membros do Comitê de
Investimento continuaram reunidos com objetivo de verificarmos qual
fundo de investimentos seria aplicado as receitas arrecadadas da
Prefeitura e Câmara Municipal referentes as folhas de pagamento do
mês de Janeiro, Analisando todos os fundos das instituições
financeiras onde o IPRAM mantém relacionamento e prezando
sempre em distribuir os recursos entre eles, Decidiu-se que será
aplicado no fundo do Banco do Brasil BB PREV. RENDA FIXA
ALOCAÇÃO ATIVA, por ser um fundo onde o IPRAM ainda não fez
nenhuma aplicação, o Comitê analisou o Regulamento a lâmina de
informações e o informativo mensal com referencias do mês de
Janeiro, preencheu a planilha/estudo técnica de deliberações para
credenciamento de fundos e emitiu o atestado de credenciamento. A
aplicação será de valor aproximado de R$ 180.000,00(cento e oitenta
mil reais), referente as receitas arrecadadas no mês e será feito um
resgate no valor de R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais) do
fundo BB Previdenciário RF IRFM1 Tit. Públ, pois este fundo está
com rendimentos baixos, o valor resgatado será aplicado também no
fundo BB PREV. RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA com a
perspectiva de que haja uma maior valorização nas cotas deste fundo,
visando a oportunidade de ganho e aumento de capital. Nada mais
havendo a presidente encerrou a reunião da qual eu Vilson Ribeiro
Emerich sou secretário do Comitê de Investimento, que lavrei a
presente ata, onde foi lida, achada conforme e firmada por todos os
membros presentes abaixo assinada:

WELITON PEREIRA CAMPOS

NAIRA REGINA RICIERI LARA

VILSON REIBEIRO EMERICH

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

22/10/2019 Prefeitura Municipal de Espigão do Oeste

www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/65ECE4EA/03AOLTBLSE0pNv6lDhsPLaRfDqoj5xk8T-BkXOSSczIRdiqTrLikpq8vCqGsONPrzmcfULIk-… 2/2

SERGIO DE CARVALHO

Publicado por:
Valquimar Dias de Oliveira

Código Identificador:65ECE4EA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 21/02/2019. Edição 2402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/